



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上 場 会 社 名 理研ビタミン株式会社

上場取引所 東証二部

コ ー ド 番 号 4 5 2 6

U R L <http://www.rikenvitamin.jp/>

代 表 者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 堺 美保

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 専務取締役経営企画部長 (氏名) 山下 隆 T E L (03)5275-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	19,960 △ 3.7	1,212 10.7	1,357 13.8	790 △14.8
19年3月期第1四半期	20,736 4.7	1,095 △29.6	1,192 △28.8	927 △10.0
19年3月期	80,821 —	3,471 —	3,433 —	2,004 —

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	33 46	— —
19年3月期第1四半期	39 29	— —
19年3月期	84 90	— —

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	94,314	61,364	64.5	2,576 59
19年3月期第1四半期	90,615	58,849	64.6	2,479 36
19年3月期	92,918	60,214	64.2	2,528 05

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	24	△ 1,250	△ 1,078	8,716
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	6,603	△ 5,552	△ 1,164	10,334

(注) 四半期における連結キャッシュ・フローは当第1四半期より開示を始めたため、平成19年3月期第1四半期の連結キャッシュ・フローは記載しておりません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年5月21日に公表いたしました業績予想の変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	41,500	1.3	2,200	9.3	2,300	15.7	1,500	4.1	63	53
通 期	82,500	2.1	4,000	15.2	4,000	16.5	2,500	24.7	105	89

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は、わかめ関連商品や加工食品メーカー向けの調味料が減少したことなどにより、前年同期比 3.7%減（以下の比較はこれに同じ）の199億60百万円となりました。利益面では、原油・素材価格の高騰による原材料費の上昇に対し、製造経費や販売促進費を中心とした販売経費の削減を行った結果、営業利益は 10.7%増の12億12百万円、経常利益は 13.8%増の13億57百万円となりました。四半期純利益は、前期に投資有価証券の売却益を計上したことから、14.8%減の7億90百万円となりました。

セグメント別の概況は次のとおりです。

（食品事業部門）

家庭用食品は、他社の低価格攻勢を背景に生食めかぶが大幅に販売数量を減少するなど、わかめ関連商品全般の低調により、売上高は前年を下回りました。業務用食品は、外食惣菜向けの生わかめの減少により、売上高は前年から微減となりました。加工食品用原料は、前期まで順調に売上を伸ばしていた中国の青島福生食品有限公司で取り扱う水産加工品の売上高が減少し、また国内メーカー向け調味料の低調により、売上高は前年を下回りました。食品用改良剤は、海外市場での続伸により、売上高は前年を上回りました。

これらの結果、食品事業の売上高は 4.6%減の170億2百万円となりました。

（化成品事業部門）

デジタル家電部品用樹脂向けの添加剤は低調でしたが、オレフィン用添加剤は、食品包装業界および農業用ハウス業界の市況低迷のなかで、積極的な新規需要開拓により販売数量を伸ばした結果、化成品事業の売上高は 1.1%増の14億78百万円となりました。

（ビタミン・その他事業部門）

ビタミン類は、「医薬用ビタミン」が低迷したものの、「食品用ビタミン」が復調したため、売上高は前年を上回りました。その他電子精密部品関係の売上高はIT業界の在庫調整の影響をうけ、前年を下回りました。

これらの結果、ビタミン・その他事業の売上高は 1.5%増の14億80百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は943億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億95百万円増加いたしました。この中には当第1四半期より理研食品（大連）有限公司を連結範囲に加えたことによる影響5億40百万円が含まれております。現金及び預金は減少しましたが、たな卸資産、受取手形及び売掛金が増加し、時価評価に伴い投資有価証券が増加いたしました。

負債は329億49百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億45百万円増加いたしました。短期借入金や賞与引当金などが減少しましたが、支払手形及び買掛金が増加したことなどによるものであります。

純資産は613億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億50百万円増加いたしました。主な要因は四半期純利益の計上による増加と配当金の支払による減少などであり、この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の 64.2% から 64.5% になりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は87億16百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億18百万円減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、24百万円の収入となりました。主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益13億35百万円、減価償却費9億74百万円などであり、主なマイナス要因は、たな卸資産の増加11億2百万円、法人税等の支払3億98百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、12億50百万円の支出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得12億7百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、10億78百万円の支出となりました。主な要因は、長期借入金の返済5億25百万円、配当金の支払3億77百万円によるものであります。

この他、連結範囲の変更に伴い現金及び現金同等物が6億14百万円増加しております。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・税金費用の計上基準 …… 見積実効税率に基づいて計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、未満切捨て)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参 考) 前 期 末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	5,764		7,651		1,886		9,270	
受取手形及び売掛金	20,092		20,751		659		19,922	
たな卸資産	13,113		14,173		1,059		13,041	
その他	4,475		3,558		△ 916		3,340	
流動資産合計	43,446	47.9	46,134	48.9	2,688	6.2	45,574	49.0
II 固定資産								
有形固定資産	27,370		27,735		364		27,296	
無形固定資産	901		1,090		189		1,026	
投資その他の資産	18,897		19,353		455		19,020	
固定資産合計	47,169	52.1	48,179	51.1	1,010	2.1	47,343	51.0
資産合計	90,615	100.0	94,314	100.0	3,698	4.1	92,918	100.0
(負 債 の 部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	9,162		11,051		1,888		9,914	
短期借入金	8,380		6,930		△ 1,450		7,622	
未払費用	4,570		4,510		△ 59		4,638	
その他	3,450		2,509		△ 940		3,230	
流動負債合計	25,564	28.2	25,002	26.5	△ 562	△ 2.2	25,405	27.3
II 固定負債								
長期借入金	84		1,387		1,303		991	
その他	6,117		6,560		442		6,307	
固定負債合計	6,201	6.8	7,947	8.4	1,745	28.1	7,298	7.9
負債合計	31,766	35.0	32,949	34.9	1,183	3.7	32,704	35.2
(純 資 産 の 部)								
I 株主資本								
資本金	2,537	2.8	2,537	2.7	—		2,537	2.7
資本剰余金	2,466	2.7	2,466	2.6	0		2,466	2.7
利益剰余金	46,600	51.4	47,687	50.6	1,087		47,287	50.9
自己株式	△ 58	△ 0.0	△ 61	△ 0.1	△ 3		△ 61	△ 0.1
株主資本合計	51,545	56.9	52,629	55.8	1,084	2.1	52,230	56.2
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	6,752	7.4	7,112	7.5	360		6,625	7.1
繰延ヘッジ損益	△ 23	△ 0.0	△ 19	△ 0.0	3		16	0.0
為替換算調整勘定	265	0.3	1,110	1.2	845		814	0.9
評価・換算差額等合計	6,994	7.7	8,202	8.7	1,208	17.3	7,457	8.0
III 少数株主持分	309	0.4	531	0.6	222	71.6	526	0.6
純資産合計	58,849	65.0	61,364	65.1	2,515	4.3	60,214	64.8
負債純資産合計	90,615	100.0	94,314	100.0	3,698	4.1	92,918	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円，未満切捨て)

期 別 科 目	前 年 同 四 半 期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参 考) 前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売 上 高	20,736	100.0	19,960	100.0	△ 776	△ 3.7	80,821	100.0
II 売 上 原 価	14,060	67.8	13,760	68.9	△ 300	△ 2.1	56,412	69.8
売 上 総 利 益	6,675	32.2	6,200	31.1	△ 475	△ 7.1	24,409	30.2
III 販売費及び一般管理費	5,580	26.9	4,988	25.0	△ 592	△10.6	20,938	25.9
営 業 利 益	1,095	5.3	1,212	6.1	117	10.7	3,471	4.3
IV 営 業 外 収 益								
受取利息・配当金	143		177		33		306	
そ の 他	47		79		31		224	
営業外収益合計	191	0.9	256	1.3	65	34.3	531	0.6
V 営 業 外 費 用								
支 払 利 息	83		106		22		423	
そ の 他	10		5		△ 4		145	
営業外費用合計	93	0.4	111	0.6	17	19.2	569	0.7
経 常 利 益	1,192	5.8	1,357	6.8	164	13.8	3,433	4.2
VI 特 別 利 益								
投資有価証券売却益	306		—		△ 306		450	
そ の 他	—		3		3		2	
特別利益合計	306	1.5	3	0.0	△ 303	△98.9	452	0.6
VII 特 別 損 失								
固定資産除却損	2		14		11		74	
たな卸資産評価損	—		—		—		101	
減 損 損 失	—		—		—		145	
そ の 他	0		10		10		15	
特別損失合計	2	0.0	24	0.1	21	739.2	337	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,496	7.3	1,335	6.7	△ 160	△10.7	3,548	4.4
税 金 費 用	576	2.8	551	2.7	△ 24	△ 4.3	1,547	1.9
少数株主利益(△損失)	△ 7	△ 0.0	△ 5	△ 0.0	1	—	△ 3	△ 0.0
四半期(当期)純利益	927	4.5	790	4.0	△ 137	△14.8	2,004	2.5

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円, 未満切捨て)

	当 四 半 期 〔 平成20年3月期 第1四半期 〕	(参 考) 前 期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,335	3,548
減価償却費	974	4,014
減損損失	—	145
固定資産除却損	14	74
貸倒引当金の増減額	△ 3	10
賞与引当金の増減額	△ 587	△ 32
役員賞与引当金の増減額	△ 16	22
退職給付引当金の増減額	△ 65	△ 1
受取利息及び受取配当金	△ 177	△ 306
支払利息	106	423
為替差損益	△ 53	△ 191
投資有価証券売却益	—	△ 450
売上債権の増減額	△ 865	△ 915
たな卸資産の増減額	△ 1,102	260
仕入債務の増減額	790	908
役員賞与の支払額	—	△ 30
その他	△ 0	923
小 計	350	8,404
利息及び配当金の受取額	181	302
利息の支払額	△ 108	△ 438
法人税等の支払額	△ 398	△ 1,665
営業活動によるキャッシュ・フロー	24	6,603
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 1,207	△ 5,496
有形固定資産の売却による収入	1	4
無形固定資産の取得による支出	△ 40	△ 271
投資有価証券の取得による支出	△ 7	△ 53
投資有価証券の売却による収入	—	571
非連結子会社への出資による支出	—	△ 117
貸付けによる支出	△ 1	△ 117
貸付金の回収による収入	4	11
その他	0	△ 83
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,250	△ 5,552
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増加又は減少	△ 174	△ 1,044
長期借入による収入	—	1,097
長期借入金の返済による支出	△ 525	△ 548
少数株主からの払込による収入	—	117
配当金の支払額	△ 377	△ 779
少数株主への配当金の支払額	—	△ 3
その他	△ 0	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,078	△ 1,164
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	72	135
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,232	21
VI 現金及び現金同等物期首残高	10,334	10,312
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	614	—
VIII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	8,716	10,334

5. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	食 品 事 業	化成品 事 業	ビタミン・ その他事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	17,816	1,462	1,457	20,736	—	20,736
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	(—)	—
計	17,816	1,462	1,457	20,736	—	20,736
営 業 費 用	17,052	1,298	1,291	19,641	(—)	19,641
営 業 利 益	764	164	166	1,095	(—)	1,095

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	食 品 事 業	化成品 事 業	ビタミン・ その他事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	17,002	1,478	1,480	19,960	—	19,960
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	(—)	—
計	17,002	1,478	1,480	19,960	—	19,960
営 業 費 用	16,116	1,357	1,274	18,748	(—)	18,748
営 業 利 益	885	120	205	1,212	(—)	1,212

(参考) 前 期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	食 品 事 業	化成品 事 業	ビタミン・ その他事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	68,655	6,114	6,051	80,821	—	80,821
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	(—)	—
計	68,655	6,114	6,051	80,821	—	80,821
営 業 費 用	66,074	5,785	5,490	77,350	(—)	77,350
営 業 利 益	2,580	329	561	3,471	(—)	3,471

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	事業内容	主 な 製 品 群
食 品 事 業	家 庭 用 食 品	ドレッシング、わかめ製品、レトルト食品、和風調味料、マヨネーズタイプ調味料
	業 務 用 食 品	わかめ製品、調味料、レトルト食品、ドレッシング、たれ・ソース類
	加工食品用原料	エキス・調味料類、麺用スープ、健康食品、わかめ製品、農水産加工品
	食 品 用 改 良 剤	食品用改良剤、食品用乳化剤、天然色素
化成品事業	化 成 品	工業用改良剤、滑剤、流滴剤、防曇剤
ビタミン・ その他事業	ビ タ ミ ン 類	医薬・化粧品・食品用ビタミン、工業用薬品、飼料添加物
	精密部品その他	電気・電子機器の精密部品、飼料用油脂

(2) 所在地別セグメント情報

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	16,921	2,281	757	19,960	—	19,960
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	264	1,176	216	1,658	(1,658)	—
計	17,186	3,458	974	21,618	(1,658)	19,960
営業費用	16,168	3,298	871	20,339	(1,590)	18,748
営業利益	1,017	159	102	1,279	(67)	1,212

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	67,282	10,733	2,805	80,821	—	80,821
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	972	5,198	479	6,650	(6,650)	—
計	68,254	15,931	3,285	87,471	(6,650)	80,821
営業費用	65,860	15,007	3,091	83,959	(6,608)	77,350
営業利益	2,394	923	193	3,512	(41)	3,471

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア … 中国、マレーシア、シンガポール、台湾

その他 … ドイツ、米国

(3) 海外売上高

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	欧米	アジアその他	計
I 海外売上高	1,491	1,207	2,699
II 連結売上高			19,960
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	7.5	6.0	13.5

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	欧米	アジアその他	計
I 海外売上高	7,912	4,609	12,521
II 連結売上高			80,821
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	9.8	5.7	15.5

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧米 … 米国、ヨーロッパ諸国

アジアその他 … 中国、韓国、台湾、東南アジア諸国、オセアニア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

6. 販売の状況

(単位：百万円)

区 分	前 年 同 四 半 期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参 考) 前 期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
食品事業	17,816	85.9	17,002	85.2	△ 814	△ 4.6	68,655	84.9
家庭用食品	5,466	26.4	4,956	24.8	△ 509	△ 9.3	18,633	23.0
業務用食品	3,051	14.7	2,975	14.9	△ 76	△ 2.5	11,932	14.8
加工食品用原料	5,001	24.1	4,286	21.5	△ 715	△14.3	20,079	24.8
食品用改良剤	4,297	20.7	4,783	24.0	486	11.3	18,009	22.3
化成品事業	1,462	7.1	1,478	7.4	15	1.1	6,114	7.6
ビタミン・その他事業	1,457	7.0	1,480	7.4	22	1.5	6,051	7.5
ビタミン事業	1,066	5.1	1,152	5.8	85	8.0	4,560	5.6
電子精密部品他	390	1.9	327	1.6	△ 62	△16.1	1,491	1.9
合 計	20,736	100.0	19,960	100.0	△ 776	△ 3.7	80,821	100.0

(注) 食品事業セグメントの各事業内容は次のとおりであります。

- 家 庭 用 食 品 …… 一般家庭用向け加工食品
- 業 務 用 食 品 …… 業務用市場向け加工食品
- 加工食品用原料 …… 食品業界・大口需要家向け加工食品用原料・素材
- 食 品 用 改 良 剤 …… 食品業界向け食品用改良剤